spatio 5 horarum non potuisset tota maris latitudo, quae satis magna est, ab ingenti illa israelitarum multitudine transmitti. Ergo non per totam maris latitudinem transierunt, sed per semicirculum ad eiusdem littoris, per quod ingressi sunt, oram aliquam reversi sunt. R. Dux *Moses* cum israelitis mare rubrum non transivit, ubi est latissimum, sed ubi est breve fretum, quod pauculis horis traici potuit. *Ioannes de Barros* (1) isti freto arabico, eo loco, ubi a *Moyse* divisum fuit, duntaxat novem millia passuum assignat: *Claudius Sicard* vero supra (2) citatus admittit, latitudinem illam esse 5 vel 6 horarum. Illud tamen praesens obiectio adversariorum evincit, illam maris rubri per virgam *Moysis* divisionem fuisse valde magnam secundum freti longitudinem; quoniam per eam intra paucas horas omnia castra hebraeorum transire debuerunt, quae, ut supra (3) advertimus, facile tribus hominum millionibus constabant. Porro, an exercitus hebraeorum per unam tantum viam, an per duodecim vias transierit, pro numero videlicet duodecim tribuum populi hebraei, ut perantiqua tum hebraeorum, tum christianorum traditio fuit; erudite examinat *Pererius* (4) eligens primam sententiam, et cum s. *Hieronymo*, ac plerisque recentioribus merito defendens, unam tantum in

(1) In suis de Asia historiis decad. 2, l. 8, c. 1.

(2) Ad initium num. 55.

(3) *Argum. III.* Sed *instant*, etc.

(4) *Comment. in c. 14. Exod.*, disp. 2.

(5) In citata dissert.

(6) Vide supra n. 52.

(7) In lexico philosoph. et tractatu de toler.

(8) *Moses* Deut. c. 9, v. 21, ait: *Pecatum autem vestrum quod feceratis, id est vitulum, arripiens igne combussit; et in frustra comminuens, omninoque in pulverem*

mari viam factam esse: praesertim cum miracula absque necessitate multiplicanda non sint. Idem sentit etiam *Calmetus* (5).

§. III.

De vitulo aureo, et itinere israelitarum per desertum.

35. QUÆRES XXIII. *Quomodo vitulus aureus Exod. 32, v. 20 potuerit a Moyse conteri usque ad pulverem, et hic pulvis potabilis reddi? Antequam respondeam, observo, Zapatam* (6) fateri, se chemiae imperitum, proin nescire se, utrum *Moses* vitulum aureum vere reduceret in cinerem; *Voltaireum* (7) vero absolute negare, aurum huius vituli a *Moyse* potabile redditum. Hoc praenotato, dico, interpretes minime convenire in citato textu explicando. Plerique censent, *Moysem* validissimis ictibus malleorum contudisse vitulum aureum: ac denique sub mola contritum, pulverem effecisse. Corpora enim auro longe duriora possunt abradi, conteri, ac comminui in tenuissimas particulas. Favet etiam huic explanationi alius locus s. Scripturae (8). Ceterum usus pulveris auri olim communis fuit (9). Alii censent, aurum non simpliciter, sed arte quadam chemica a *Moyse* solutum in pulverem esse, ut aquae permixtum instar liquoris hauriretur. Certe *Emmanuel Sa* notissimus interpres